15、杨颖

姓名：杨颖

住址：浙江省温州市鹿城区

16、邓继红

姓名：邓继红

住址：安徽省合肥市蜀山区

17、王艳丽

姓名：王艳丽

15

住址：河北省廊坊市广阳区

18、陈刚毅

姓名：陈刚毅

住址：广东省深圳市福田区

（十二）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次发行的保荐机构（主承销商）国泰君安对本次向特定对象发行过程和认

购对象的合规性进行了核查，并形成如下结论意见：

本次发行的发行过程符合相关法律和法规，以及公司董事会、股东大会及中

国证监会同意注册的要求；本次发行的询价、定价和股票配售过程符合《公司法》、

《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管

理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施

细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。

本次发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符

合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《证券发行与承销管理

办法》及《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有

关法律、法规的规定，发行对象不包括上市公司和主承销商的控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方。上市公司

及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或者变相保

底保收益承诺，也不存在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其

他补偿情形。本次发行事项均明确符合已报备的发行方案要求。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

上海天衍禾律师事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的

结论意见为：

本次发行已取得了必要的批准和授权；本次发行过程中的《认购邀请书》、

《追加认购邀请书》、《申购报价单》、《追加认购申购单》等法律文书不存在

违反法律、法规及其他规范性文件的情形，合法有效；本次发行的发行过程、认

16

购对象符合《管理办法》、《承销办法》、《实施细则》的相关规定；发行人尚

需办理新增股份登记以及注册资本变更的工商变更登记等本次发行相关的后续

手续。

17

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增股份已于 2021年 5 月 27日取得中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。经确认，本次增发股份将于

该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：聚灿光电；证券代码为：300708；上市地点为：深

圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 6 月 8 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让，预

计上市流通时间为 2021 年 12 月 8 日。

18

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2021 年 3 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

1 潘华荣 71,803,321 27.59% 54,200,491

2 孙永杰 44,400,000 17.06% -

3 徐英盖 14,455,271 5.55% 10,841,453

4 北京京福投资管理中心（有限合伙） 12,513,300 4.81% -

5 殷作钊 6,824,900 2.62% 5,571,300

6 苏州知尚企业管理咨询有限公司 831,500 0.32% -

7 程飞龙 700,000 0.27% 525,000

8 唐菂 455,000 0.17% -

9 瑞士信贷（香港）有限公司 420,000 0.16% -

10 徐桦 395,400 0.15% 240,000

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

1 潘华荣 71,803,321 23.82% 54,200,491

2 孙永杰 44,400,000 14.73% -

3 徐英盖 14,455,271 4.80% 10,841,453

4 黄光辉 12,903,225 4.28% 12,903,225

5 北京京福投资管理中心（有限合伙） 12,513,300 4.15% -

6 殷作钊 10,226,659 3.39% 8,973,059

7 郑素婵 8,797,653 2.92% 8,797,653

8 黄宗鸿 3,519,061 1.17% 3,519,061

9 张欣 2,873,900 0.95% 2,873,900

10
JPMorgan Chase Bank, National

Association
1,759,530 0.58% 1,759,530

19

（三）本次发行对股本结构的影响

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 41,146,637 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 79,927,927 30.71% 41,146,637 121,074,564 40.17%

无限售条件股份 180,340,073 69.29% - 180,340,073 59.83%

股份总数 260,268,000 100.00% 41,146,637 301,414,637 100.00%

注：公司将在本次发行后尽快办理工商变更登记等相关手续。

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股

股东的情形，本次向特定对象发行不会导致公司控制权发生变更。

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有

公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 41,146,637 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

项目 发行前（元/股） 发行后（元/股）

基本每股收益 0.08 0.07

每股净资产 2.94 4.84

注 1：发行前每股净资产按照 2020 年末归属于母公司股东权益除以本次发行前总股本

计算，发行前每股收益按照 2020 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行前总股本计

算；

注 2：发行后每股净资产按照 2020 年末归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额

除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益按照 2020 年度归属于母公司股东的净利润除

以本次发行后总股本计算。

20

五、主要财务数据及财务指标

（一）主要财务数据